
RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2014, de la Dirección General de Comercio
e Inversiones, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en
2013 a tenor de lo dispuesto en el Decreto 300/2011, de 23 de diciembre,
de fomento y apoyo de la actividad comercial en la Comunidad Autónoma de
Extremadura. (2014060220)

Una vez recibidas las solicitudes de ayudas, y tramitadas las mismas de conformidad con lo
previsto en el Decreto 300/2011, de 23 de diciembre, por el que se establecen las bases re-
guladoras de las ayudas para el fomento y apoyo de la actividad comercial en la Comunidad
Autónoma de Extremadura y la Orden de 21 de diciembre de 2012 por la que se convocan las
ayudas para el fomento y apoyo de la actividad comercial para el ejercicio 2013, procede re-
alizar la publicación en el Diario Oficial de Extremadura de las ayudas concedidas. En su vir-
tud, y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Primero. Publicación.

Mediante la presente resolución se publican las ayudas concedidas en virtud del Decreto
300/2011, de 23 de diciembre, por el que se establecen las bases reguladoras de las ayudas
para el fomento y apoyo de la actividad comercial en la Comunidad Autónoma de Extremadura
y la Orden de 21 de diciembre de 2012 por la que se convocan las ayudas para el fomento y
apoyo de la actividad comercial para el ejercicio 2013, que se incluyen como Anexos I, II, III,
IV y V.

Segundo. Finalidad.

Las ayudas concedidas tienen como finalidad alcanzar una dotación comercial moderna y equi-
librada en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Tercero. Aplicación presupuestaria.

Los pagos que se deriven de las ayudas incluidas en la presente disposición se han imputado
a las partidas presupuestarias contenidas en el Programa 341A “Comercio de calidad y arte-
sanía extremeña”, de los presupuestos de 2013, con las siguientes denominaciones:

a) Aplicación 14.05.341A.770.00, código de proyecto 200419008002200, financiada con fon-
dos de la Comunidad Autónoma, para las líneas destinadas a “Apoyo a la expansión del
comercio asociado regional”, “Modernización del comercio tradicional independiente” y
“Ayudas para la incorporación de la pequeña y mediana empresa comercial a la distribu-
ción organizada”.

b) Aplicación 14.05.341A.770.00, código de proyecto 200919006000600, financiada con fon-
dos de la Comunidad Autónoma, para la línea destinada a “Ayudas para la implantación
de comercios rurales de servicios básicos”.

3653
NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3654

c) Aplicación 14.05.341A.470.00, código de proyecto 200419008002200, financiada con fon-
dos de la Comunidad Autónoma, para la línea destinada a “Ayudas para el asociacionismo
sectorial y espacial”.

d) Aplicación 14.05.341A.770.00, código de proyecto 200719008000800, para las líneas des-
tinadas a “Ayudas para la creación y desarrollo de proyectos de franquicias” cofinanciada
por FEDER (80 %) y fondos de la Comunidad Autónoma (20 %), con origen en el Programa
Operativo del FEDER 2007-2013, Eje 2 “Desarrollo e Innovación Empresarial”, Tema
Prioritario 8 “Otras inversiones en las empresas”.

e) Aplicación 14.05.341A.770.00, código de proyecto 201119006000200, para la línea des-
tinada a “Ayudas para la incorporación de la pyme comercial mayorista a las tecnologías
de la información y de la comunicación”, cofinanciada por FEDER (80 %) y fondos de la
Comunidad Autónoma (20 %), con origen en el Programa Operativo del FEDER 2007-2013,
Eje 1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento”, Tema Prioritario 14 “Servicios y apli-
caciones para pymes”.

Cuarto. Información y publicidad.

Los beneficiarios de las ayudas estarán obligados a dar publicidad e identificar la participación
de las Administraciones Públicas en la cofinanciación de los proyectos y actividades subven-
cionables. Esta difusión se realizará de conformidad con las prescripciones contenidas en la
normativa autonómica aplicable, Decreto 77/1990, de 16 de octubre, por el que se establece
el régimen general de concesión de subvenciones, modificado por el Decreto 50/2001, de 3
de abril, sobre medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas con ayudas de la
Junta de Extremadura y en los artículos 8 y 9 del Reglamento (CE) n.º 1828/2006, de la
Comisión de 8 de diciembre, con arreglo a las instrucciones dadas por el órgano gestor de las
mismas.

Mérida, a 14 de enero de 2014.

El Director General de Comercio e Inversiones,
MIGUEL CÓRDOBA PÉREZ



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3655

ANEXO I 
 
Relación de beneficiarios de ayudas  correspondiente a la aplicación 14.05.341A.770.00, 
código de proyecto 200419008002200, financiada con fondos de la Comunidad Autónoma, 
para las líneas destinadas a “Apoyo a la expansión del comercio asociado regional”, 
“Modernización del comercio tradicional independiente” y “Ayudas para la incorporación de la 
pequeña y mediana empresa comercial a la distribución organizada”. 
 
 

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 
(EUROS) 

CM-06-13-0002-AR 79261974H MARIA MONTAÑO RODRIGUEZ 5.616,00 

CM-06-13-0009-AR B06562458 HNOS. PECERO SANCHEZ LOS SANTOS 20.000,00 

CM-06-13-0071-AR A06307300 IDEA MERIDA, SA 9.499,50 

CM-06-13-0010-AR B06403950 GRANJA, HUERTA Y MAR, SL 20.000,00 

CM-06-13-0008-AR B06562433 HNOS. PECERO SANCHEZ CAVA, SL 10.317,09 

CM-06-13-0026-AR 79258235M JUAN MANUEL GONZALEZ NIETO 838,25 

CM-10-13-0008-AR 33987077T MIGUEL ANGEL BLAZQUEZ ALEGRE 17.847,79 

CM-10-13-0029-AR B10385268 H.S.G. MATERIALES, SL 6.623,09 

CM-10-13-0009-AR 07452234G Mª REYES GUILLEN PRIETO 4.437,28 

CM-10-13-0010-AR B10233088 AUTOSERVICIO MARO, SL 3.095,00 

CM-10-13-0011-AR E10393312 SUPERMERCADO MAVI, CB 1.344,00 

CM-10-13-0012-AR 76108278J ANTONIO LLORENTE HERNÁNDEZ 530,00 

CM-10-13-0013-AR 11761590B Mª TERESA GOMEZ ALBARRAN 1.642,52 

CM-10-13-0014-AR B10273944 GONSAN ALIMENTACIÓN, SL 3.182,50 

CM-10-13-0015-AR B10066140 AUTOSERVICIO GLORIA, SL 2.607,50 

CM-10-13-0016-AR 76120614K Mª ESTHER PRIETO NAVARRO 995,00 

CM-10-13-0017-AR 76134725X SILVIA MARCOS HURTADO 1.610,00 

CM-10-13-0018-AR E10406445 AUTOSERVICIO HERMANOS ACERO, CB 632,50 

CM-10-13-0019-AR 76111531T JOSE AUGUSTO SERRADILLA HERNANDEZ 602,50 

CM-10-13-0020-AR 11765016X Mª PALOMA IGLESIAS GALLEGO 735,00 

CM-10-13-0021-AR E10430379 AUTOSERVICIO MARISANTOS, CB 690,00 

CM-10-13-0022-AR 76108346N TEODOMIRA GARCÍA VALLE 750,00 

CM-06-13-0060-AR 52355224W DIEGO MARTINEZ YAÑEZ 3.600,00 

CM-10-13-0036-AR E10266153 SUPER EL PARQUE, CB 2.903,50 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3656

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 

(EUROS) 

CM-06-13-0072-AR B06156343 ELECTRONICA VIERA, SL 700,00 

CM-06-13-0039-CI 79262883F FRANCISCO JAVIER NUÑEZ CALVO MORA 5.260,11 

CM-06-13-0007-CI B06385058 CAPRICHOS DECORACIÓN, SL 25.299,22 

CM-10-13-0028-CI 34771746R FRANCISCO JOSÉ MERA CALDERÓN 27.592,71 

CM-06-13-0024-CI B06445118 TOLDOS VAZQUEZ E HIJOS, SLL 7.296,00 

CM-10-13-0003-CI 11783263H MONTSERRAT PIZARRO GARCÍA 5.338,39 

CM-10-13-0002-CI J10404309 DIVINOS, SC 4.106,70 

CM-06-13-0005-CI 08804933G ISABEL NARANJO SALVADOR 16.635,29 

CM-06-13-0012-CI 80084771J PEDRO JULIAN GARRIDO CARABALLO 4.646,93 

CM-10-13-0023-CI B10208965 
EURO ELECTRODOMESTICOS EXTREMADURA, 
SL 

17.304,09 

CM-10-13-0024-CI B10208965 
EURO ELECTRODOMESTICOS EXTREMADURA, 
SL 

3.776,74 

CM-06-13-0034-CI B06380158 EQUIPAMIENTOS TENTUDIA, SL 10.673,08 

CM-06-13-0045-CI B06389928 SUMINISTROS CENTENO GARCIA, SL 3.706,00 

CM-06-13-0037-CI 34775245G AMALIA LLERENA GALERA 11.478,08 

CM-06-13-0058-CI 09160872H MANUELA SANCHEZ MARCOS 13.002,54 

CM-10-13-0035-CI E10126183 SHANGAI CB 8.146,86 

CM-06-13-0047-CI 80031152F MATIAS REVIRIEGO MARQUES 5.741,26 

CM-06-13-0015-CI B06500623 LUMINOVA INSTLACIONES LED, SL 7.996,96 

CM-06-13-0013-CI A06016042 ENRIQUE MUÑOZ, SA 11.317,90 

CM-06-13-0070-CI B06245732 GUERRERO Y DURAN DROGUERIAS, SL 30.000,00 

CM-06-13-0036-CI 80026640A MARIA DEL CARMEN ROSO VERA 4.070,00 

CM-06-13-0057-CI B06365191 STRASS COMPLEMENTOS MODA, SL 1.586,93 

CM-10-13-0001-CI 44401720J MARIA ARGEME CLEMENTE SANCHEZ 4.991,77 

CM-06-13-0001-CI B06564710 MUEBLES EL ZAMORANO CORPORACION 22.922,58 

CM-10-13-0006-CI 28950125W MARIA LEAL PEREZ 1.895,55 

CM-10-13-0025-CI 76117863F SARA GIL SÁNCHEZ 3.526,00 

CM-06-13-0018-CI 34093664M ANDRES BARRENA GUERRERO 3.767,53 

CM-06-13-0003-CI 08760710X FERNANDO ARIAS GALLARDO 20.786,16 

CM-06-13-0043-CI E06289813 OROLENT, CB 9.346,30 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3657

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 

(EUROS) 

CM-06-13-0038-CI 08838016J JOSE MANUEL CONTADOR LOZANO 2.418,16 

CM-06-13-0011-CI 09187192A JUANA PETRA PINO MORCILLO 22.327,86 

CM-06-13-0033-CI B10208965 EUROELECTR. EXTREMADURA, SL 9.137,32 

CM-06-13-0059-CI 79264177J RAMON ROSA MURILLO 2.930,00 

CM-06-13-0061-CA A06112056 ROMERO GUERRERO, SA 18.036,99 

CM-06-13-0029-CA B06633077 SUPERMERCADOS DANIMAR, SL 20.000,00 

CM-10-13-0026-CA B10269157 COMERCIAL LAS HURDES-PINO, SL 10.356,69 

CM-06-13-0016-CA 09195131F FRANCISCO JAVIER PINILLA GÁLVEZ 4.914,30 

 

 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3658

ANEXO II 
 
Relación de beneficiarios de ayudas correspondiente a la aplicación 14.05.341A.770.00, código 
de proyecto 200919006000600, financiada con fondos de la Comunidad Autónoma, para la 
línea destinada a “Ayudas para la implantación de comercios rurales de servicios básicos”. 
 

 

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 

(EUROS) 

FR-06-13-0001-CR 08897388E JESUS GALLARDO ANGUAS 13.239,20 

FR-10-13-0001-CR 76014304V MARIA ROCIO DÍAZ PÉREZ 20.666,34 

 

 
ANEXO III 

 
Relación de beneficiarios de ayudas correspondiente a la aplicación 14.05.341A.470.00, código 
de proyecto 200419008002200, financiada con fondos de la Comunidad Autónoma, para la 
línea destinada a “Ayudas para el asociacionismo sectorial y espacial”. 
 
 

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 

(EUROS) 

CH-06-13-0007-AC G06058226 
ASOCIACION EMPRESARIOS AZUAGA Y 
COMARCA 

431,09 

CH-06-13-0012-AC G06058226 
ASOCIACION EMPRESARIOS AZUAGA Y 
COMARCA 

437,49 

CH-06-13-0013-AC G06058226 
ASOCIACION EMPRESARIOS AZUAGA Y 
COMARCA 

8.678,80 

CH-10-13-0003-AC G10248953 ASOCIACION EMPRESARIOS RIVERA DE GATA 715,05 

CH-10-13-0006-AC G10190445 
ASOCIACION DE EMPRESARIOS COMERCIO 
CACERES (AECA) 

914,64 

CH-10-13-0005-AC G10190445 
ASOCIACION DE EMPRESARIOS COMERCIO 
CACERES (AECA) 

1.035,60 

CH-10-13-0001-AC G10190445 
ASOCIACION DE EMPRESARIOS COMERCIO 
CACERES (AECA) 

1.543,80 

CH-10-13-0004-AC G10211209 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES Y 
EMPRESARIOS DE MIAJADAS Y COMARCA 
(ACOMIC) 

1.507,14 

CH-10-13-0009-AC G10211209 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES Y 
EMPRESARIOS DE MIAJADAS Y COMARCA 
(ACOMIC) 

462,70 

CH-10-13-0011-AC G10211209 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES Y 
EMPRESARIOS DE MIAJADAS Y COMARCA 
(ACOMIC) 

514,59 

CH-06-13-0010-AC G06567689 
ASOCIACION COMERCIANTESDE ZALAMEA DE 
LA SERENA 

1.462,90 

CH-06-13-0003-AC G06220370 
ASOCIACION COMERCIANTES CALLE 
MENACHO 

4.971,00 

CH-06-13-0004-AC G06220370 
ASOCIACION COMERCIANTES CALLE 
MENACHO 

5.614,40 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3659

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 
(EUROS) 

CH-06-13-0006-AC G06220370 
ASOCIACION COMERCIANTES CALLE 
MENACHO 

575,96 

CH-10-13-0002-AC G10190445 
ASOCIACION DE EMPRESARIOS COMERCIO 
CACERES (AECA) 

1.568,16 

CH-06-13-0011-AC G06490817 ASOCIACION COMERCIANTES CALLE SEVILLA 1.476,22 

CH-10-13-0007-AC G10248953 ASOCIACION EMPRESARIOS RIVERA DE GATA 715,05 

CH-10-13-0008-AC G10248953 ASOCIACION EMPRESARIOS RIVERA DE GATA 591,20 

 

 
 
 

ANEXO IV 
 
Relación de beneficiarios de ayudas correspondiente a la aplicación 14.05.341A.770.00, código 
de proyecto 200719008000800, para las líneas destinadas a “Ayudas para la creación y 
desarrollo de proyectos de franquicias”, cofinanciada por FEDER (80%) y fondos de la 
Comunidad Autónoma (20%), con origen en el Programa Operativo del FEDER 2007-2013, Eje 
2 “Desarrollo e Innovación Empresarial”, Tema Prioritario 8 “Otras inversiones en las 
empresas”. 
 
 

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE 
(EUROS) 

FQ-06-13-0014-DF B06621361 WOY EXTREM, SL 23.536,51 

FQ-06-13-0012-DF B06150692 MANUFACTURAS SAYCARS, SL 30.000,00 

FQ-06-13-0008-DF B06469738 SERVICIOS SOCIALES EXTREMADURA, SLU 3.623,49 

FQ-06-13-0003-DF B06428049 GRUPO SIMAL, SL 4.589,96 

FQ-06-13-0011-DF B06150692 MANUFACTURAS SAYCARS, SL 3.000,00 

FQ-06-13-0009-DF B06621361 WOY EXTREM, SL 980,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3660

ANEXO V 
 
Relación de beneficiarios de ayudas correspondiente a la aplicación 14.05.341A.770.00, código 
de proyecto 201119006000200, para la línea destinada a “Ayudas para la incorporación de la 
pyme comercial mayorista a las tecnologías de la información y de la comunicación”, 
cofinanciada por FEDER (80%) y fondos de la Comunidad Autónoma (20%), con origen en el 
Programa Operativo del FEDER 2007-2013, Eje 1 “Desarrollo de la Economía del 
Conocimiento”, Tema Prioritario 14 “Servicios y aplicaciones para pymes”. 
 
 

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE  
(EUROS) 

EC-10-13-0010-CE B10125839 COMERCIAL DE HOSTELERIA RELU, SL 2.000,00 

EC-10-13-0008-CE B10182467 RECAMBIOS NOELBE, SL 2.000,00 

EC-10-13-0009-CE A10294585 
EXTERNAL CONSULTORIA Y OUTSOURCING, 
SA 

2.000,00 

EC-10-13-0022-CE 44404167E ANTONIO CASTAÑO VIZCAINO 1.200,00 

EC-10-13-0023-CE 76017589J ROBERTO CASTAÑO VIZCAINO 1.200,00 

EC-06-13-0009-CE 08770205Y ISABEL MARIS GOMEZ GARCIA 1.058,00 

EC-10-13-0006-CE B10248961 GRAFICAS HACHE TOMAS RODRIGUEZ, SL 2.000,00 

EC-10-13-0007-CE 06863597Y ANTONIO CARAVACA CABALLERO 1.990,00 

EC-06-13-0036-CE F06628762 RECAMBIOS RM, SCE 1.980,00 

EC-06-13-0038-CE 50941834P ANTONIA GARCIA CUEVAS ALMENA 1.980,00 

EC-10-13-0025-CE A10059947 AGROTÉCNICAS EXTREMEÑAS, SA 2.000,00 

EC-10-13-0027-CE 07007173Q EMILIO JOSE MOTINO RAMOS 2.000,00 

EC-06-13-0050-CE 76254841C GEMA GIL FLORES 1.590,02 

EC-06-13-0043-CE B06415780 CROMALIA DIGITAL PRINT, SL 1.998,00 

EC-06-13-0045-CE 08832386H MIGUEL ANGEL GASPAR BLANCO 2.000,00 

EC-06-13-0021-CE 09193115S FRANCISCO MANUEL MEDIERO GARCIA 1.860,00 

EC-06-13-0028-CE E06399356 FINCA LOS LLANOS, CB 2.000,00 

EC-06-13-0030-CE B06541775 PLA SUMINISTROS, SL 960,00 

EC-06-13-0046-CE 80074374N SANDRA GOMEZ VALENCIA 1.190,42 



NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014 3661

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE  
(EUROS) 

EC-10-13-0002-CE A10011286 
SUMINISTROS INDUSTRIALES MADERMETAL, 
SA 

2.000,00 

EC-10-13-0001-CE B10345577 D3 ESCOBERO FERREIRA, SL 2.000,00 

EC-10-13-0003-CE B10261899 TODOLIBROS OESTE, SL 1.134,00 

EC-06-13-0001-CE 34777221W PURIFICACION DOMINGUEZ ROMERO 1.194,40 

EC-06-13-0002-CE A06182752 EXPORTACION MERCANCIAS EXTREMEÑAS 400,00 

EC-10-13-0004-CE 76006416H OLIVIA SIMON GONZALO 400,00 

EC-10-13-0005-CE 28950125W MARIA LEAL PEREZ 720,00 

EC-10-13-0015-CE 07046738K MARIA ANGELES FERNANDEZ LORO 628,00 

EC-10-13-0017CE B10434736 CON R DE RICO, SL 1.200,00 

EC-10-13-0016-CE 76006242M JULIAN CURIEL TALAVAN 849,60 

EC-10-13-0012-CE B10373611 HIJAS DE EDUARDO NIETO LARRA, SL 821,60 

EC-06-13-0015-CE B06190342 ARTE MUEBLE ALMENDRALEJO, SL 1.440,00 

EC-10-13-0014-CE 52359083C MONSERRAT ZANCUDO ESPACIO 1.200,00 

EC-10-13-0013-CE 76013644R MARIA VICTORIA GONZALEZ DIAZ 498,40 

EC-10-13-0024-CE B10413011 BRIC BUSINESS AND CONSULTING, SL 2.000,00 

EC-06-13-0010-CE 08850607T MARCOS GARCIA SARDIÑA 1.940,00 

EC-10-13-0021-CE 28960529X DAVID SANCHEZ MARTIN 886,00 

EC-10-13-0030-CE E10329803 AUTOMAQUINARIA HERMANOS ALEGRE, CB 400,00 

EC-06-13-0006-CE 09193179X FRANCISCO JAVIER VARA ABADIA 750,00 

EC-06-13-0007-CE 08795884V PEDRO JUAN AUNION JAEN 995,00 

EC-06-13-0008-CE B06628937 QUERCUS DISTRIBUCION AGRICOLAS, SL 750,00 

EC-06-13-0019-CE B06234652 RANFER DICOEX, SL 1.880,00 

EC-06-13-0020-CE B06310338 COMERCIAL RECAMBIOS SANCHEZ, SL 2.000,00 



• • •

Nº EXPTE. NIF/CIF BENEFICIARIO 
IMPORTE  
(EUROS) 

EC-06-13-0031-CE E06629117 DECOPACK, CB 854,00 

EC-06-13-0024-CE B06535223 E 24 EXTREMEÑA IBERICOS, SL 1.964,00 

EC-06-13-0044-CE 53261052K MIGUEL ANGEL GUERRA GARCIA-MORA 1.100,00 

EC-06-13-0034-CE E06340673 AGUILERA Y PACHA, CB 1.200,00 

EC-06-13-0004-CE 80053507Y MARIA GABRIELA FORTE FERNANDEZ 350,00 

EC-06-13-0014-CE B06610539 EL ANGEL SERVICIOS ASISTENCIALES, SLU 480,00 

EC-06-13-0033-CE 11971486D VIRGINIA DOMINGUEZ ALFAGEME 1.480,00 

 

3662
NÚMERO 29
Miércoles, 12 de febrero de 2014


		2014-02-11T16:43:29+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




